вероморскля
со
в* о

•о ««si ж CTS 0 3
ее
С'

м о» eau •re со 35
ее
m

№ 57 (3022).

ВТОРНИК

28
МАЯ

1991 года

Цена 5 коп.
(В розницу 10 коп.).

Межгородская общественно - политическая газета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР
О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ ГОЛОСОВАНИЯ

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ВЫБОРОВ ПРЕЗИДЕНТА РСФСР
Президиум Верховного Совета Р С Ф С Р постановляет:

^ 1. Разрешить соответствующим избирательным комиссиям
• р о в е е т и голосование досрочно, но не ранее чем за 7 дней
" о дня выборов Президента Р С Ф С Р , на судах торгового, ры-
боловного, военно-морского и речного флотов, которые 12
н ю н я 1 9 9 1 года будут находиться в иностранных портах, на
полярных станциях, островах Северного Ледовитого океана,
лесоучастках, в оленеводческих, рыболовецких, охотничьих и
буровых бригадах и других коллективах, находящихся в труд-
нодоступных и отдаленных районах Р С Ф С Р . Вскрытие ящи-
ков для голосования произвести в день выборов 12 июня

года.

2. В целях обеспечения права на участие в выборах Пре-
зидента Р С Ф С Р , гражданам, которые по уважительным при-
чинам не могут прибыть на участок для голосования, а так-
же гражданам, проживающим в отдаленных от избиратель-
ного участка и труднодоступных районах, разрешить окруж-
ным избирательным комиссиям давать согласие иметь на из-
бирательных участках более одного переносного ящика для
голосования.

Б. Н. Е Л Ь Ц И Н ,

Председатель Верховного Совета Р С Ф С Р .

Москва, Дом Советов Р С Ф С Р .

Г

J

Сессия

Североморского

горсовета
24 мая 1 S 9 1 года заверши-

ла работу четвертая сессия
Североморского городского
Совета. Депутаты обсудили
доклад председателя горис-
полкома А. В. Чехова о дея-
тельности исполкома за пери,
од с нюня 1 9 S 0 года по май
1 9 9 1 года и утвердили его с
учетом дополнений и попра-
вок. Утверждены также про-
ект решения по докладу о
состоянии жилищно-комму-
нального хозяйства Северо-
морска, подведомственной
территории и перспективах
его развития и план реалн-

аии наказов избирателей.
Выступившая на сессии

главный архитектор города
Л . Ф. Федулова ознакомила
народных депутатов с проек-
том установления городской
черты. Сессия утвердила гра-
ницы городской черты.

С информацией о работе
постоянной депутатской ко-
миссии по правам человека,
соблюдению законности, пра-
вопорядка и социальной за-
щищенности выступил на сес-
сии ее председатель А . Ф.
Бац. Он доложил о выводах
комиссии по поводу обраще-
ния народного депутата И. В.
Кириленко в связи с наруше-
нием порядка прописки," по-
лучения жилья в г. Ростове-
на-Дону заместителем пред-
седателя горисполкома А . Н.
Шабаевым. Комиссия устано-
вила факт нарушения А. Н.
Шабаевым статьи 1 8 3 А П К
Р С Ф С Р . Сессия примяла ре-
шение об освобождении А, Н.
Шабасва с занимаемой долж-
ности согласно его заявлению
и вывела из состава горис-
полкома.

Сессия рассмотрела вопрос
о целесообразности совмеще-
ния должности заместителя
председателя горсовета и
должности генерального ди-
ректора коммерческого цент-
ра «Северные звезды» С. П.
Дождевым Сессия предложи,
ла С. П. Дождеву в срок до
2 0 июля передать дела гене-
рального директора коммер-
ческого центра правопреем-
нику.

Хроника
предвыборной

борьбы

j a ИЮНЯ — день выборов
I I первого Президента
llm РСФСР. Завершилась

регистрация кандидатов на
этот высокий пост. В этой свя-
зи в нашем районе в трудо-
вых коллективах проходят
предвыборные собрания, встре-
чи, беседы. Труженики пред-
приятий, колхозов проявляют
активное участие в предвы-
борной борьбе. Так, по ини-
циативе общественно-полити-
ческого центра Североморско-
го горкома КП РСФСР и объ-
единенного профсоюзного ко-
митета военторга в коллекти-
вах магазинов «Североморец»,
«Мебель», Дома торговли, сто-
ловых «Океан», «Чайка» и
других торговых предприятий
на минувшей педеле прошли
беседы о предстоящих выборах
российского Президента.

Участники бесед высказыва-
ли самые различные точки
зрения по поводу зарегистри-
рованных кандидатов на пост
Президента РСФСР Б. П. Ель-
цина и И. И. Рыжкова и дру-
гих. Одиако при всей проти-
воречивости прозвучавших
мнений работники торговли и
общепита были согласны ш

СОБРАНИЯ,
ВСТРЕЧИ,
БЕСЕДЫ

главном — в России давно по-
ра наводить порядок.

* * *

ПЕРЕД рабочими, инженер-
но-техническими работни-
ками и служащими Тери-

берских судоремонтных мас-
терских выступил народный
депутат Мурманского област-
ного Совета П. Л. Болдырев.
Он информировал избирате-
лей о проводимой Советом ра-
боте по подготовке и прове-
дению выборов Президента
РСФСР.

Народный депутат по прось-
бе териберчан взял на конт-
роль вопрос об упорядочении
автобусного сообщения между
Териберкой и Мурманском. • * *

Коммунисты Терибсрки об-
судили вопрос об участии в

предстоящих выборах Прези-
дента РСФСР. С информацией
о ходе предвыборной борьбы
на собрании выступил первый
секретарь Североморского гор-
кома КП РСФСР П. А. Сажи-
IIOB.

На собрании принято также
решение провести сбор подпи-
сей среди населения поселка
под телеграммой в адрес Вер-
ховного Совета СССР и Лен-
совета. В телеграмме выражен
протест против намерения вла-
стей города поставить на сво-
ей -сессии вопрос о переиме-
новании Ленинграда в Санкт-
Петербург.

D ОБЩЕСТВЕННО - полнти-
ческом центре Северо-

морского горкома КП РСФСР
состоялась встреча партийно-
го актива города с первым се-
кретарем Мурманского обкома
КП РСФСР Л. С. Серокуровым.

Оп рассказал об итогах ап-
рельского Пленума ЦК Ком-
партии России, в центре вни-
мания которого находились
два основных вопроса: про-
грамма действий коммунистов
России по выводу пародного
хозяйства из кризиса и учас-
тие Коммунистической партии
России в выборах первого Пре-
зидента РСФСР.

Ю. АФАНАСЬЕВ,
впештат. кор.

Идет заседание сессии горсовета. Фото Л. Федосеева.

Продуктов
все меньше

За январь—апрель 1991 года
промышленными предприятия-
ми города Ссвероморека
произведено продукции на 13
млн. 107 тысяч рублей, что па
1 млн. 80 тысяч рублей мень-
ше соответствующего периода
прошлого года.

Предприятиями Агропрома
темп производства иродукции
снижен на 9 процентов.

Нз-за отсутствия сырья по-
прежнему наблюдается сниже-
ние производства колбасных
изделий. Заводом недопостав-
лено продукции по договорным
обязательствам на 434 тыся-
чи рублей.

Производство кондитерских
изделий по сравнению с дан-
ным периодом прошлого года
снизилось на 3 тонны, цельно-
молочной продукции в перс-
счете на молоко возросло иа
34 тонны. На 209 тысяч руб-
лей возросли судоремонтные
работы.

В хозяйстве колхоза имени
XXI съезда КПСС снизился
темп производства молока на
6 процептов и средний удой
на 7 процентов. Государствен-
ные закупки молока в колхо-
зе увеличились на 4,5 процен-
та. За январь — апрель теку-
щего года мяса колхозом про-
изведено в 3 раза меньше, чем
за данный период прошлого
года.

Темпы по государственным
закупкам мяса в целом по рай-
ону возросли в 1,9 раза.

Объем реализации платных
услуг населению возрос на
382 тысячи рублей, в том чис-
ле бытовых — па 88 тысяч
рублей.

Наряду с этим снизили тем-
пы по оказанию платных ус-
луг населению 13 организа-
ций.

В их числе: учреждения
культуры, Мурмапскфотосер-
вис, Мурмаискремстройбыт, уч-
реждения Производственного
предприятия жилищно-комму-
нального хозяйства, райгаз,
малое предприятие «Селена» и
другие.

Североморский городской
отдел статистики.

ВНИМАНИЕ!
Вниманию населения, орга-

низаций и предприятий!
Североморский городской

узел связи доводит до сведе-
ния, что в связи с новыми та-
рифами на маркированную
продукцию (конверты, открыт-
ки, почтовые карточки и т. д.)
произведена переоценка по
новым ценам.

Новая цена: конверт — 0,10
коп., художественная простая
открытка — 0,09 коп., лаки-
рованная открытка — 0,10
коп., почтовая карточка —
0,07 коп. п т. д.

С новыми тарифами вы мо-
жете ознакомиться в любом
отделении связи.

Администрация.

2 СТР. Л* 5 7 (Z022). CEBEPOMOFCK АЯ ПРАПДА 28 МАЯ 1091 ГОДА.

7 1 ПУБЛИКУЕТСЯ
В ПОРЯДКЕ

ОБСУЖДЕНИЯ

(Окончание. Начало в Л*№ 51—56).

4. ТРЕТЬЯ ПОПЫТКА
ВРЕМЯ, прошедшее после

избирательной кампании
ао выборам народпых де-

путатов всех уровней, можно
было бы обозначить «Время
ДЕ». Призывы де... политизи-
ровать, де... партизировать,
де... монтировать, де... коллек-
тивизировать, де... нонспро-
вать, де... мобилизовать все
что угодно, от армии — до
ясельных групп детского са-
дика, сыпались как из ведра.

Взрослые дяди, наобещав
избирателям златые горы, раз-
местились но различным ру-
ководящим должностям и за-
нялись увлекательной игрой:
«ломать, крушить и рвать на
части...», как пел Папанов в
одном из детских спектаклей.
При этом больше всего доста-
лось экономике, вместо того,
чтобы ее де... политизировать,
принялись усиленно пере... по
литизировать.

Можно было бы уже и пе
возвращаться к приснопамят-
ной программе «500 дней», ес-
ли бы не некоторые детали,
которые необходимо напом-
нить. Вспомните, как высшие
российские руководители по-
трясали заключениями 7 или
более экспертных комиссий,
ссылались на высшие миро-
вые авторитеты и говорили,
что «500 дией» — это хорошо.
При этом к копну 400 дня.
т. е. к ноябрю 1991 тодо. уже
собирались разгосударствить
или приватизировать 70 про-
центов объема госсектора. Про-
шло каких-то 8 месяцев, и г.
«Российской газете» от 15.05.91
года говорится: «Но оценкам
специалистов, понадобится не
менее 15 лет, чтобы государ-
ственный сектор не превышал
30 процентов, как в развитых
странах». Идут в печати ссыл-
ки и на опыт Англии, где М.
Тэтчер за 10 лет, при наличии
полностью сформированной,
умудренной многовековым
опытом рыночной экономики,
удалось приватизировать толь-
ко часть госсектора, снизив
его долю в экономике Англии
с 10 до 5 процентов. Сравни-
те: Англия — 10 лет — 5 про-
центов. наши новоявленные
де... «коллективнзаторы» —
70 процентов в один год.

Результаты Англии и мио-
пия специалистов были изве-
стны и год назад. Отчего же
такое шараханье в сроках: то
год, то 15 лет? Ответ заключа-
ется в том. что экономику
снова пытаются сделать слу-
жанкой политики. Из множе-
ства мнений специалистов от-
бирают только те, Которые
удобны па сию минуту и от-
вечают текущим конъюнктур-
ным потребностям партийных
и парламентских фунипионе-
г>ов. неважно какихч красных,
белых, цветных, в полосочку
или перекрасившихся. Пос-
кольку функционеры в лучшем

. случае умеют руководить «во-
обще», но, как говорили лет-
чики, «не Копенгаген» в част-
ности. их советники, решая
своп узкогрупповые задачи,
получают соблазнительпе йшую
возможность играть роль хвос-
та, который вертит собакой.

В печати неоднократно пов-
торялось приписываемое Уин-
стону Черчиллю высказывание
о том, что государственные
деятели заботятся об интере-
сах страны, а политики — о
результатах предстоящих вы-
боров.

Похоже, что действия по-
литиков нашего парламента
во многом отвечают этой ха-
рактеристике. Самое главное
— наобещать в преддверии
очередного голосования, да

побольше. При этом их совер-
шенно не смущает дальней-
шее развитие событий, глав-
ное — сорвать голоса избира-
телей сейчас, а там... видно
будет. Ну, совсем прямо как
сдача объекта в эксплуатацию
у плохих строителей: подпи-
сал акт государственной ко-

депутатов РСФСР председатель
Демократической партии Рос-
сип Н. Травкин сказал: «Если
мы посмотрим, на чем бази-
ровался Верховный Совет Рос-
сии. когда он принимал реше-
ние, мы признаем, что оп ба-
зировался на доброте. Вот
Рыжков что-то сделал - - мы
должны быть добрее. Рыжков
дал пепспго 70 р., мы — 120!
Рыжков списал только с кре-
стьян долги, мы — со всех,
кто мимо села когда-то про-
езжал! Результат этой добро-

пота ответственности па теое.
Ответственность даже за то.
где ты и рядом не стоял. И
ня к чему оправдываться: не
получалось, мешали, Это
объяснение дилетанта, люби-
теля в политике. Взял власть
— властвуй. Не получается
— уходи в оппозицию». Далее
следует: «Несчастье и в том,
что любое слово критики в
адрес демократов сочувствую-
щая им публика расценивает
как травлю».

Что верпо, то верно...
Закон РСФСР «О Президенте

РСФСР» ст. 1 предусматрива-
ет. что Президент РСФСР яв-
ляется высшим должностным
лицом и главой исполнитель-
ной власти в РСФСР, Но ис-
полнительная власть для то-
го и существует, чтобы ис-
полнять Конституцию, законы
и решения Верховного Сове-
та РСФСР. Тут уж одними со-

ем денег из предприятий», д
давно ли это выдавалось за
убедительный поворот к ры-
ночным отношениям, который
накормит народ. Да не парод
накормит, а народ продолжа-
ет кормить все увеличиваю-
щуюся ораву избранников, эк-
спертов, специалистов, броке-
ров, банкиров, предпринима-
телей п президентов. Подавля-
ющее большинство из них
пи черта не производят, зато
активно перераспределяют
произведенное другими в свою
пользу. Как вы думаете, за ка-
кого президента они будут го-
лосовать и агитируют? Конеч-
но, за того, который обеспечит
их групповые экономические
интересы.

Исход выборов в г. Москве,
в общем-то, предугадать не-
трудно, а особепво если учесть,
что российскими заботами
средняя заработная плата в
Москве за январь—ноябрь 1990

П О Е З Д П Р О Х О Д И Т

миссии — а там хоть трава
не расти.

Казалось бы, куда уж как
серьезное предупреждение —
уход в отставку первого ми-
нистра финансов Совмина
РСФСР Б. Федорова. В газете
«Известия» от 28.12.90 года он,
в частности, говорил: «Дея-
тельность правительства про-
никнута популизмом, стремле-
нием веем понравиться, а для
этого мы постоянно занимаем-
ся раздачей денег и льгот, что
ведет просто к банкротству
России».

Но ведь правительство за-
нимается этим не само по се-
бе. оно выполняет волю пар-
ламента и высшего руковод-
ства республики. А резуль-
тат?

На III Съезде народных

ты таков: к власти мы приш-
ли, имея внутренний долг
России, равный нулю, вступи-
ли в этот год с внутренним
долгом России в 84 миллиарда.
И это результат того, что в
парламенте работают непро-
фессионалы».

В «Комсомольской правде»
от 20.12.90 г. в статье с под-
заголовком «Сцены из жизни
лагеря победивших демокра-
тов» Н. Андреев пишет: «Чем
отличается демократ-политик
от демократа-дилетанта? По-
литик все предусмотрит: и
система старая, и лютое про-
тиводействие, и помощники
неопытные, а в стране раздор...
и разброд... Так если ты по-
литик, стало быть, все это
должен предвидеть, предусмот-
реть. Взял власть вся нол-

ветниками не обойдешься, ну-
жно не только политикой, но
и экономикой профессионально
заниматься. Умение выступать
на встречах, собраниях, ми-
тингах, знание «тайн кухни
партократии» я другие част-
ные достоинства, вроде повы-
шенной склонности к водным
процедурам па свежем возду-
хе, — много, но недостаточно.
Нужно еще и с «бумажками»
работать.

В журнале «Огопек» № 13
за 1991 год В. Юнисов пишет:
«В столице образовалось не-
сусветное количество фондов,
фондяков, ассоциаций, цент-
ров, консорциумов, банков,
концернов. Они уже начина-
ют раздражать московского
обывателя своей сомнительной
необходимостью, вытягиваин-

года в месяц выросла до 301
руб. 80 коп. на 1 чел. или
115,1 процента к январю—но-
ябрю 1989 года. Данные взя-
ты по справочнику для народ-
ных депутатов РСФСР
итогах функционирования на-
родного хозяйств РСФСР в
1990 г.». При этом рост зар-
платы 115,1 процента —
больше, чем в любом другом
регионе России.

По Мурманской области вме-
сте с рыбаками и нефтяника-
ми средняя зарплата состави-
ла за это же время 502 руб.
50 коп. Уберите районный ко-
эффициент н полярку — 250
руб. остается, а если убрать
2-смсдпые рабочие дни рыба-
ков и бурильщиков да рыбац-
кие паи, то и того меньше.

11а карте приведены две
группы территорий: заштрпл^^
ваны — 4 субъекта федс.^^^
ции — гг. Москва и Ленин-
град с их областями — 12,3
млн. избирателей, объем про-
изводства товаров народного
потребления в 1990 г. — 50,3
млрд. рублей.

Черный цвет — 28 субъектов
федерации Крайнего Севера,
Сибири, Дальнего Востока —
12,2 млн. избирателей, объем
производства товаров народно-
го потребления в 190(l«jiy|Bk
26,9 млрд. руб. В производстве
же промышленной продукции,
включая сырье, картина об-
ратная. па эти территории Се-
вера, Сибири. Дальнего Вос-
тока приходится примерно
вдвое больший объем, чем тот,
который приходится па долю
наших столиц и их областей.

После всех игр с цепами «до-
рогие товары — дешевое сы-
рье» как-то не очень верится
в «территориальное бескорыс-
тие» предвыборных призывов
столичной прессы.

В одном из общественно-по-
литических журналов была
помещена примерно такая кар-
тииа — линия исторического
развития пашей страны выгля-
дела как схема станций мет-
ро.

Идя на выборы Российского
Президента, каждый из иас
окажется в роли того стрелоч-
ника. который обязательно бу-
дет виноват, если поезд зае-
дет не туда... Ведь кроме этих
станций, есть еще и «Сепарат-
ная», «Голодная», «Холодная»,
«Погромная», станция конеч-
ная — «Диктатура» — прой-
демте. граждане, поезд даль-
ше не пойдет. Именно об этом
говорил с трибуны Мавзолея
1 мая. 1991 г. депутат Моссо-
вета А. Попов: «Многие сей-
час говорят, что народ устал
от политики. Может быть, по
от какой политики? Полити-
ки лозунгов, обещаний и доб-
рых «цавей».

«...Велика опасность, что, за-
снув при дряхлеющей комму-